
i boc.cantabria.esPág. 34116

JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 247

1/5

C
V

E-
20

23
-1

09
65

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2023-10965 Orden SAL/40/2023, de 20 de diciembre, por la que se convoca la 
provisión de un puesto directivo de Subdirector/a Médico de la Ge-
rencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud.

De conformidad con la Orden SAL/21/2023, de 19 de septiembre, por la que se estable-
cen los tipos de puestos directivos de los Órganos Periféricos del Servicio Cántabro de Salud 
(Boletín Oficial de Cantabria, de 22 de septiembre de 2023, y corrección de errores, de 14 de 
noviembre de 2023), en relación con el artículo 49 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de 
diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, y de acuerdo a lo dispuesto en su artículo 5.2.f),

DISPONGO
PRIMERO. - Convocar la provisión de un puesto directivo de "Subdirector/a Médico", con ámbito 

funciona "procesos asistenciales", con las características indicadas, de acuerdo a las siguientes,

BASES
Base 1ª.

1. Podrán participar en la presente convocatoria por el sistema de libre designación el 
personal estatutario fijo de lnstituciones Sanitarias del Sistema Nacional de Salud o los fun-
cionarios de carrera incluidos en el ámbito de aplicación del Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del 
Empleado Público, siempre que reúnan los siguientes requisitos:

     a) Pertenecer a los Cuerpos, Escalas o Categorías del Grupo y Subgrupo señalados en 
el Anexo I.

     b) Ostentar la titulación requerida en el Anexo I.

     c) Contar con formación específica en gestión sanitaria de, al menos, 100 horas.

2. Asimismo podrán participar en la presente convocatoria aquellos aspirantes que, sin reu-
nir los requisitos establecidos en el apartado 1.a), ostenten la titulación y formación requerida 
en el citado Anexo I. En este caso, la selección implicará la formalización del correspondiente 
contrato laboral de alta dirección en el ámbito de instituciones sanitarias del Servicio Cántabro 
de Salud conforme a lo establecido en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, por el que 
se regula la relación laboral de carácter especial de personal de alta dirección.

Base 2ª.

Las solicitudes irán dirigidas al consejero de Salud y se presentarán, de conformidad con 
el modelo oficial que consta en el Anexo II, en el Registro de la Consejería de Salud (Federico 
Vial nº. 13) o en cualquiera de los lugares que establece el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el 
plazo de diez días hábiles contados desde el siguiente a la publicación de esta convocatoria en 
el Boletín Oficial de Cantabria.

Base 3ª.

Junto con la solicitud, los aspirantes acompañarán la siguiente documentación:



i boc.cantabria.esPág. 34117

JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 247

2/5

C
V

E-
20

23
-1

09
65

     a) Copia auténtica de su DNI.

     b) Currículum profesional, en el que consten títulos académicos, experiencia profesio-
nal en puestos directivos y cargos intermedios en el ámbito sanitario, formación en gestión 
sanitaria, publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.

     c) Copia auténtica de la titulación académica requerida para el puesto.

     d) Acreditación de la formación en gestión sanitaria.

     e) En el supuesto de tratarse de personal incluido en el apartado 1 de la base primera de 
la presente convocatoria, deberá presentar copia auténtica del nombramiento como personal 
estatutario fijo o funcionario de carrera.

No será necesaria la presentación de la documentación anteriormente señalada, en los tér-
minos del artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de 
las Administraciones Públicas.

Si la persona interesada se opone expresamente a la consulta por la administración, pre-
vista en el citado artículo, deberá aportar el documento acreditativo correspondiente.

Base 4ª.

Se podrá convocar, si se estimara conveniente, a los aspirantes para la celebración de en-
trevistas personales que versarán sobre su currículum profesional y sobre las aptitudes para 
el desempeño del puesto de trabajo, en cuyo caso se valorarán las siguientes competencias: 
liderazgo; trabajo en equipo, mentalidad de servicio, integridad y respeto, comunicación efi-
caz, orientación a resultados, humanización de la atención y del cuidado, facilitación de la par-
ticipación y respeto de la autonomía del paciente, responsabilidad social actuando en beneficio 
de la sociedad y autocontrol y resistencia al estrés.

Base 5ª.

1. La presente convocatoria, se resolverá mediante resolución del consejero de Salud que 
será publicada en el Boletín Oficial de Cantabria en el plazo máximo de un mes contado desde 
la finalización del plazo de presentación de solicitudes, que podrá ser prorrogado hasta un 
mes más. El puesto convocado podrá ser declarado desierto por acuerdo motivado cuando no 
concurran solicitantes idóneos para el desempeño del mismo.

2. Corresponderá al consejero de Salud la formalización del correspondiente nombramiento 
cuando el adjudicatario tenga la condición de funcionario de carrera o personal estatutario fijo 
en el mismo subgrupo de clasificación que el exigido para el desempeño del puesto convocado. 
Cuando carezca de tal condición, pero ostente la titulación requerida se suscribirá el corres-
pondiente contrato de alta dirección.

3. Cuando el adjudicatario tenga la condición de personal estatutario fijo del Servicio Cán-
tabro de Salud, será declarado en la situación de servicios especiales. En caso de ser personal 
estatutario temporal del Servicio Cántabro de Salud, será declarado en servicios especiales con 
reserva de puesto de trabajo en tanto no finalice la relación estatutaria temporal por cualquiera 
de los supuestos previstos en el artículo 9.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Esta-
tuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud.

SEGUNDO.- Contra la presente Orden cabe interponer recurso contencioso-administrativo 
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Santander en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria o bien, con 
carácter potestativo, recurso de reposición ante el consejero de Salud en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 20 de diciembre de 2023.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.



i boc.cantabria.esPág. 34118

JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 247

3/5

C
V

E-
20

23
-1

09
65

ANEXO I

 

 

DESCRIPCIÓN DEL PUESTO 

Denominación del puesto SUBDIRECTOR/A MÉDICO 

Gerencia Gerencia de Atención Primaria 

Ámbito funcional Procesos Asistenciales 

Código Plantilla 1000P65000003LW 

Grupo A 

Subgrupo A1 

Titulación Licenciatura en medicina o Grado en medicina (títulos 
universitarios de medicina nivel MECES 3) 

Formación específica En Gestión Sanitaria de, al menos 100 horas 

Nivel del complemento de destino 27 



i boc.cantabria.esPág. 34119

JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 247

4/5

C
V

E-
20

23
-1

09
65

ANEXO II

 
SOLICITUD DE PARTICIPACION EN LA CONVOCATORIA PARA LA PROVISIÓN DE PUESTOS DIRECTIVOS 

DE LOS ORGANOS PERIFÉRICOS DEL SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD 

D.N.I. PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE 

    

DOMICILIO (CALLE Y NUMERO) 

 

LOCALIDAD PROVINCIA COD POSTAL TELEFON
O CORREO ELECTRÓNICO 

     

 

CONVOCATORIA: ORDEN SAL/_______/_______________ FECHA BOC:  

PUESTOS SOLICITADOS POR ORDEN DE PREFERENCIA 

ORDEN ÓRGANO PERIFÉRICO PUESTO 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

De acuerdo con el artículo 28 de la ley 39/2015, en caso de OPONERSE a que el órgano convocante verifique de oficio la documentación 
recogida en la Base 3ª, marque la casilla  debiendo, en este caso, aportar los documentos acreditativos correspondientes. 
a) Copia auténtica del DNI.  
b) Currículum profesional, en el que consten títulos académicos, experiencia profesional y de gestión sanitaria, publicaciones, 

cursos y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.  
c) Copia auténtica de la titulación académica requerida para el puesto. 
d) Acreditación de la formación en gestión sanitaria. 
e) En su caso, acreditación de la experiencia requerida. 
f) En el supuesto de tratarse de personal incluido en el apartado 1 de la base primera de la presente convocatoria, copia 

auténtica del nombramiento como personal estatutario fijo o funcionario de carrera. 
 
Si la documentación ha sido aportada anteriormente por el interesado a cualquier Administración podrá solicitarse que sea 
consultada de oficio, indicando A CONTINUACIÓN el concreto documento, la fecha y el órgano administrativo en el que lo 
presentó. De no ser así, deberá aportarse por el interesado. 
 

MERITO ALEGADO FECHA DE PRESENTACIÓN  ÓRGANO O DEPENDENCIA (indicar también el tipo de proceso: carrera, OPE…) 

   

   

   

   

 

Antes de firmar la solicitud, debe leer la información básica sobre protección de datos que se presenta en el 
reverso. 

CONSEJERO DE SALUD 

FECHA:  

FIRMA: 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 34120

JUEVES, 28 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NÚM. 247

5/5

C
V

E-
20

23
-1

09
65

 
Información básica sobre Protección de Datos Personales 

 
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016), se informa: 

Tratamiento Gestión de personal (provisión de puestos directivos de los órganos periféricos del 
Servicio Cántabro de Salud). 

Responsable 
del tratamiento 

Secretaría General de la Consejería de Salud de Cantabria. 
C/Federico Vial 13 (C.P. 39009) – Servicio de Personal Sanitario. 
servpersanitario@cantabria.es 

Finalidad Provisión de personal. 

Legitimación 
Cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable del tratamiento; 
cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el ejercicio de 
poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento. 

Destinatarios El Servicio Cántabro de Salud tratará los datos por cuenta del responsable del 
tratamiento. 

Derechos Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros derechos 
explicados en la información adicional. 

Información 
adicional http://saludcantabria.es/index.php?page=PDSG 

 
 2023/10965


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-10952	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Municipal reguladora de los Huertos Urbanos
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-11002	Aprobación definitiva de modificación de diversas Ordenanzas Fiscales.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-10932	Resolución por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8539 Subdirector General de Intervención y Fiscalización, de la Intervención General de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10905	Resolución de 18 de diciembre de 2023 de designación del personal asesor y evaluador en el procedimiento de acreditación de competencias profesionales adquiridas por la experiencia laboral o vías no formales de formación.

	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-10946	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Técnico de Gestión Documental.
	CVE-2023-10947	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir un puesto de Encargado de Mantenimiento y Sistemas de Ayuda a la Navegción.
	CVE-2023-10948	Resolución de la convocatoria pública del concurso-oposición para cubrir tres puestos de Técnico de Infraestructuras.

	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-10934	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, de una plaza de Auxiliar Ludoteca a tiempo parcial. Expediente 235/23.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-10990	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, turno de promoción interna cruzada, de una plaza de Administrativo de Biblioteca, Tribunal Cal


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2023-10965	Orden SAL/40/2023, de 20 de diciembre, por la que se convoca la provisión de un puesto directivo de Subdirector/a Médico de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-10909	Resolución Rectoral (R.R. 1346/2023), de 19 de diciembre de 2023, conjunta de la Universidad de Cantabria y la Consejería de Salud del Gobierno de Cantabria, por la que se convoca concurso, por promoción interna, a plazas de cuerpos de func


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10925	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 273/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-10926	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 279/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-10927	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 303/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-10928	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 300/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2023-10929	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 283/2023 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2023-10982	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2023.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-10963	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Herrerías
	CVE-2023-10987	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 9/2023.
	CVE-2023-10988	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10983	Aprobación definitiva de la modificación presupuestaria 2/2023, y reconocimiento extrajudicial de crédito.

	Mancomunidad de los Valles Pasiegos
	CVE-2023-10921	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024. Expediente 35/2023.

	Concejo Abierto de Aldueso
	CVE-2023-10940	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Arroyal de los Carabeos
	CVE-2023-10949	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Matamorosa
	CVE-2023-10943	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Parroquia de Malataja
	CVE-2023-10950	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de San Andrés de los Carabeos
	CVE-2023-10951	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-10960	Acuerdo número 38 regulador del Precio Público por la prestación de servicio o la realización de actividad en la instalación deportiva de Requejada.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-10966	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Basura del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 182/2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-10959	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Distribución de Agua y Alcantarillado, incluidos los Derechos de Enganche, Colocación y Mantenimiento de Contadores y Mantenimiento de Acometidas en el



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2023-10931	Orden HAC/18/2023, de 14 de diciembre de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas para postgraduados destinadas a impulsar la especialización en Asuntos Europeos.
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2023-10967	Orden ISO/27/2023, de 20 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales para la realización de proyectos de mejora de la accesibilid
	CVE-2023-10968	Orden ISO/27/2023, de 20 de diciembre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales para la realización de proyectos de mejora de la accesibilid



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10846	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reconstrucción y cambio de uso a vivienda en suelo rústico de El Dueso, en el municipio de Santoña. Expediente 314195.
	CVE-2023-10850	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de La Riva, en el municipio de Villaescusa. Expediente 314779.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-10678	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda en parcela con referencia catastral 5281401VN1758S0001GL.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10906	Resolución de 19 de diciembre de 2023, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden por la que se establece el currículo del ciclo formativo correspondiente al título de Técnico Básico en 
	CVE-2023-10964	Corrección de errores de la Resolución de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Universidades, por la que se autoriza la realización de la actividad formativa, en modalidad semipresencial, de los cursos intensivos de módulos p

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-10961	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Prestación Patrimonial de Carácter Público No Tributario del Servicio de Distribución de Agua Potable y Alcantarillado, incluidos los Derechos de Enganche, Colocación 

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2023-10457	Información pública de solicitud de licencia de actividad de supermercado de alimentación con aparcamiento anexo, zona de oficinas administrativas y almacén de gases en parcela C4.2 del polígono PSIR de Marina-Medio Cudeyo. Expediente 2023/

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-10986	Información pública de expediente de cesión de parcela municipal para viviendas a Gesvican. Expediente 1171/2016.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2023-10945	Convenio de colaboración entre el Ayuntamiento de Ruiloba y de la Mancomunidad de Servicios Costa Occidental.

	Ayuntamiento de Udías
	CVE-2023-10944	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 241, de 19 de diciembre, de Acuerdos del Pleno de 7 de diciembre de 2023, de alteración jurídica y modificación del Inventario de Bienes.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2023-10933	Anuncio de baja en el ejercicio de la profesión de Procuradora de los Tribunales de Santander.




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-26T11:16:56+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




